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ABSTRAKT

Teoretická část obsahuje poznatky vycházející z odborných literatur vztahujících se k téma-

tu práce. Popisuje oblast neziskové organizace, image, jeho tvorbu a image školského zaří-

zení, dále postavení organizace na veřejnosti a jednotlivé prvky marketingové komunikace.

Praktická část práce obsahuje seznámení se s organizací, zahrnuje jednotlivé analýzy, zma-

pování dosavadní marketingové komunikace organizace a marketingový výzkum.

V projektové části práce je navrţen projekt, v závislosti na provedených analýzách, který

přináší zvýšení povědomí organizace a prostřednictvím marketingové komunikace vytváří

její pozitivní image.

Klíčová slova: nezisková organizace, image, marketingová komunikace, public relations,

propagace, školské zařízení, škola.

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis includes pieces of knowledge resulting from the

specialised literature connected to the subject of the diploma thesis. It describes the area of

non-profit organization, of the image, of forming the image and the image of educational

institution. It further describes the position of the organization in public and the individual

elements of the marketing communication. The practical part of the diploma thesis includes

introducing the organisation, and it also includes individual analyses, the mapping out of

the actual marketing communication of the organization, and the marketing research. In the

project part of the diploma thesis, the project is designed depending on the analyses carried

out. This project brings an increase in the consciousness of the organization, and through

the marketing communication it forms its positive image.

Keywords: non profit organization, image, marketing communication, public relations,

publicity, educational institution, school.
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ÚVOD

Neziskové organizace mají dnes velmi důleţité postavení a poslání ve společnosti. Svým

působením zajišťují mnoho aktivit, na které by ziskový sektor sám nestačil, stále se rozví-

její a rozšiřují svoje pole působení. Kaţdý člověk se s neziskovou nebo příspěvkovou or-

ganizací za svůj ţivot setká několikrát. Přesto je právě práce neziskových organizací

mnohdy nedoceněna a podceňována a tyto organizace pak musí bojovat o své místo ve spo-

lečnosti.

Kaţdá nezisková organizace by se měla snaţit efektivně komunikovat nejen na interní

úrovni, ale i s širokou veřejností. Právě komunikace s okolím ovlivňuje z velké části její

aktivity, působení, vystupování a to, jak je její činnost vnímána veřejností. Proto se musí

snaţit být v komunikaci aktivní, a pomocí ní si vytvářet dobré povědomí ve svém okolí a

zajistit si tak dostatek financí i uţivatelů svých sluţeb.

Právě u neziskové organizace je velice důleţitá propagace její činnosti, objasňování, proč

vlastně vznikla, jaké tady má poslání, v čem můţe být svým uţivatelům prospěšná a nápo-

mocná. Propagace činnosti organizace společně s její vizuální stránkou tvoří její image,

která zakořeňuje v myslích lidí, a ti pak na organizaci pohlíţejí na základě toho, co o ní

vědí, jak je jim prezentována.

Problémem především menších neziskových organizací je jejich malá známost v okolí, coţ

jim mnohdy brání získat další uţivatele svých sluţeb a oslovit potencionální sponzory a

individuální dárce.

To, jak se lidé na organizaci dívají, jaký názor si o ní utváří a jak své myšlenky šíří dál, je

pro samotnou organizaci také velice důleţité poznání. Jestliţe bude v myslích široké veřej-

nosti převládat pozitivní pohled a image organizace bude postavena na kvalitních zákla-

dech, bude se tato myšlenka šířit postupně dál a i ostatní jí budou při vytváření si svého

názoru ovlivňováni. Platí to však i opačně, to kdyţ bude mezi lidmi převládat negativní

povědomí o organizaci, stane se zdrojem negativního působení na existenci organizace.

Proto se v diplomové práci zabývám právě zlepšením image příspěvkové organizace Spe-

ciálních škol pro sluchově postiţené a Dětského domova v očích veřejnosti, kdy bude vý-

sledná pozitivní image organizace vytvářena především pomocí marketingové komunikace

škol a domova s širokou veřejností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÁ ORGANIZACE

„Neziskový (netrţní) sektor je část národního hospodářství, ve které subjekty v ní fungující

a produkující statky zadávají prostředky pro svoji činnost cestou tak zvaných přerozdělova-

cích procesů, jejichţ principy jsou podrobně popsány a zkoumány prostřednictvím veřej-

ných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale

přímé dosaţení uţitku, který má zpravidla podobu veřejné sluţby. V této skutečnosti spo-

čívá základní ekonomické specifikum neziskových organizací, které s sebou nese řadu

předností ale i řadu problémů.

Neziskový veřejný sektor je část neziskového sektoru, která je financována z veřejných

financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a pod-

léhá veřejné kontrole. Cílová funkce je dosahována poskytováním veřejné sluţby.„ [13, s.

14]

„Neziskový sektor se někdy označuje i termínem „třetí sektor“, čímţ se zdůrazňuje, ţe jde

o sektor působící mezi státem a trhem. Dále se můţeme také setkat s termíny „dobrovol-

nický sektor“ nebo „nezávislý sektor“, jedná se o organizace, které fungují nezávisle na

vládě. Poslední dobou se stále častěji objevuje pojem „občanský sektor“, který zdůrazňuje

propojenost neziskových organizací s občanskou společností.“ [7, s. 11]

1.1 Klasifikace neziskových organizací

Neziskových organizací existuje velké mnoţství, které se dělí nejen podle typů, ale jsou

rozdělovány do daných kritérií:

Tab. 1 Klasifikace neziskových organizací [vlastní zpracování]

Kritérium zakladatele

- veřejnoprávní organizace

- soukromoprávní organizace

- veřejnoprávní instituce

Kritérium globálního charakteru poslání

- organizace veřejně prospěšné

- organizace vzájemně prospěšné

Kritérium právně organizační normy

- organizace financované zcela z veřejných rozpočtů

- organizace financované zčásti z veřejných rozpočtů

- organizace financované převáţně ze soukromých zdrojů

- organizace financované především z výsledků své činnosti
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Kritérium míry samofinancování

- dárcovský typ organizace

- komerční typ organizace

[13]

1.1.1 Členění neziskových organizací podle typu

Typ neziskové organizace je dán právní úpravou České republiky a to zákonem č.

586/1992 Sb., o dani z příjmu, konkrétně § 18 odst. 8.

zájmová sdruţení právnických osob, pokud mají tato sdruţení právní subjektivitu a

nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

občanská sdruţení včetně odborových organizací,

politické strany a politická hnutí,

registrované církve a náboţenské společnosti,

nadace a nadační fondy,

obecně prospěšné společnosti,

veřejné vysoké školy veřejné výzkumné instituce,

školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

obce,

organizační sloţky státu,

kraje,

příspěvkové organizace,

státní fondy,

subjekty o nichţ tak stanoví zvláštní zákon. [14]

Neziskový sektor v národním hospodářství

Neziskový sektor je na jedné straně segment národního hospodářství a na druhé straně

je prvkem občanské společnosti, přičemţ se obě strany vzájemně podporují a utvářejí

podstatu neziskových organizací. Z ekonomického hlediska tvoří neziskový sektor spo-

lu s komerčním sektorem tzv. smíšenou ekonomiku a podílejí se společně na řešení

ekonomických situací. Národní hospodářství tedy dělíme na ziskový neboli komerční

sektor a na neziskový neboli nekomerční sektor. Neziskový sektor se dělí na další vět-

ve, kterými jsou veřejný sektor, soukromý sektor a sektor domácností. [1]
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Neziskový sektor se neustále rozšiřuje, dostává se do povědomí a stává se tak nedílnou

součástí a hlavním poskytovatelem sociálních sluţeb pro občany a zkvalitňuje svým

působením veřejný ţivot. Působí přímo v součinnosti státu a přebírá na sebe mnohdy i

jeho povinnosti v oblasti sociálních, vzdělávacích a zdravotních sluţeb. [7]

1.2 Znaky neziskových organizací

„Obecně lze neziskové organizace charakterizovat těmito společnými znaky:

jsou právnickými osobami (s výjimkou organizačních sloţek),

nejsou zaloţeny za účelem podnikání,

nejsou zaloţeny za účelem tvorby zisku,

uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit,

mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů.

Soukromé neziskové organizace se dále vyznačují těmito společnými znaky:

mají ze zákona povolenu svoji autonomii, tj. nejsou řízeny z vnějšího okolí,


[…]


7 16 11 9 0 1 70 1,89

8 16 15 4 1 1 67 1,81

9 15 19 3 0 0 62 1,67

10 24 4 9 0 0 59 1,59

11 12 9 14 2 0 80 2,16

12 22 14 1 0 0 53 1,43

13 5 8 13 10 1 105 2,83

14 7 13 14 3 0 87 2,35

15 7 10 12 8 0 95 2,56

16 11 19 7 0 0 70 1,89

17 21 6 9 1 0 64 1,72

Počet respondentů 37 Celková průměrná známka 1,90

Rodiče
Hodnocení 1 2 3 4 5 Suma

známek

Průměrné

hodnocení Otázka Počet odpovědí v daném hodnocení

1 13 4 2 0 0 27 1,42

2 6 11 2 0 0 34 1,78

3 6 12 1 0 0 33 1,73

4 13 4 2 0 0 27 1,42

5 10 8 1 0 0 29 1,52

6 14 4 1 0 0 25 1,31

7 14 0 5 0 0 29 1,52

8 9 7 3 0 0 32 1,68

9 10 8 1 0 0 29 1,52

10 13 3 3 0 0 28 1,47

11 7 4 8 0 0 39 2,05

12 12 6 1 0 0 27 1,42

13 4 3 7 5 0 51 2,68

14 5 9 4 1 0 39 2,05

15 5 6 5 3 0 44 2,31

16 6 9 4 0 0 36 1,89

17 10 1 8 0 0 36 1,89

Počet respondentů 19 Celková průměrná známka 1,74

Pedagogové

Hodnocení 1 2 3 4 5 Suma

známek

Průměrné

hodnocení Otázka Počet odpovědí v daném hodnocení

1 7 6 0 0 1 24 1,84

2 6 7 0 0 0 20 1,53

3 0 10 3 0 0 29 2,23

4 9 3 1 0 0 18 1,38

5 7 6 0 0 0 19 1,46

6 5 5 3 0 0 24 1,84

7 2 11 0 0 0 24 1,84

8 7 4 1 0 1 23 1,76

9 4 8 1 0 0 23 1,76

10 10 1 2 0 0 18 1,38

11 3 5 3 2 0 30 2,30

12 6 7 0 0 0 20 1,53

13 1 4 4 3 1 38 2,92

14 2 3 6 2 0 34 2,61

15 1 3 6 3 0 37 2,84

16 3 7 3 0 0 26 2,00

17 9 3 0 1 0 19 1,46

Počet respondentů 13 Celková průměrná známka 1,92

Ţáci

Hodnocení 1 2 3 4 5 Suma

známek

Průměrné

hodnocení Otázka Počet odpovědí v daném hodnocení

1 0 2 1 1 1 16 3,2

2 1 1 3 0 0 13 2,6

3 0 0 5 0 0 15 3,0

4 0 2 2 1 0 14 2,8

5 1 0 2 2 0 15 3,0

6 1 2 1 1 0 12 2,4

7 0 0 4 0 1 17 3,4

8 0 4 0 1 0 12 2,4

9 1 3 1 0 0 10 2,0

10 1 0 4 0 0 13 2,6

11 2 0 3 0 0 11 2,2

12 4 1 0 0 0 6 1,2

13 0 1 2 2 0 16 3,2

14 0 1 4 0 0 14 2,8

15 1 1 2 1 0 13 2,6

16 2 3 0 0 0 8 1,6

17 2 2 1 0 0 9 1,8

Počet respondentů 5 Celková průměrná známka 2,51

PŘÍLOHA P VII: SWOT ANALÝZA

Analýza vnitřního prostředí - SILNÉ A SLABÉ STÁNKY

Kritérium Hodnocení

Pozitivní 1 2 3 4 5 Negativní

Umístění budovy vhodné X nevhodné

Vzhled budovy dobrý X špatný

MŠ, ZŠ, DD na jednom místě výhoda X nevýhoda

Historie dlouhá X krátká

Materiální vybavení dobré X špatné

Úroveň pedagogického sboru dobrá X špatná

Úroveň vedení dobrá X špatná

Motivace pracovníků dobrá X špatná

Škála nabízených sluţeb široká X úzká

Kvalita nabízených sluţeb dobrá X špatná

Týmová práce dobrá X špatná

Dopravní dostupnost dobrá X špatná

Přístup k ţákům dobrý X špatný

Atmosféra v organizaci příjemná X nepříjemná

Interní komunikace dobrá X špatná

Informace v tisku dostačující X nedostačující

Spolupráce s médii dostačující X nedostačující

Propagační, informační letáky vyuţívány X nevyuţívány

Webové stránky informují X neinformují

Komunikace s ostatními školami aktivní X pasivní

Komunikace s partnery aktivní X pasivní

Pověst organizace dobrá X špatná

Úroveň propagace dobrá X špatná

Aktivity školy pro veřejnost dostačující X nedostačující

Další vzdělávání pracovníků vyuţíváno X nevyuţíváno

Vizuální prostředky komunikace dobré X špatné

Závislost na financích neexistuje X existuje

Analýza vnějšího prostředí – PŘÍLEŢITOSTI A HROZBY

Kritérium Hodnocení

Pozitivní 1 2 3 4 5 Negativní

Získání nových fin. moţností snadné X obtíţné

Sníţení mnoţství fin. prostředků nemoţné X moţné

Vyuţití externích pracovníků moţné X nemoţné

Vyuţití spolupráce s partnery moţné X nemoţné

Spolupráce s regionálními médii aktivní X pasivní

Udrţení si pozice na trhu moţné X nemoţné

Vznik technických inovací moţný X nemoţný

Vznik konkurence moţný X nemoţný

Informovanost veřejnosti dostatečná X nedostatečná

Sníţení porodnosti neovlivní X ovlivní

Ztráta spolupráce s úřadem práce neovlivní X ovlivní

Ztráta důvěry rodičů neovlivní X ovlivní