Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Iveta Štouračová Oponent DP: Ing. Radka Křivánková Ak. rok: 2009

Téma DP: Projekt zlepšení image Speciálních škol pro sluchově postižené a Dětského domova v Ivančicích v očích veřejnosti.

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|--|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|--------|
| | | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | F 5 |
| 1 | Náročnosti tématu práce | | X | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | X | | | | | |
| 3 | Teoretické části práce | | | X | | | |
| 4 | Praktické části práce (analytická část) | X | | | | | |
| 5 | Praktické části práce (řešící část) | | X | | | | |
| 6 | Formální úrovně práce | | X | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. Definujte prosím pojmy image, veřejné mínění a public relations – jejich vzájemné odlišnosti a souvislosti.
2. Na straně 15 zmiňujete negativní vliv ekonomické krize na neziskový sektor. Jak současná krize ovlivní image školy v Ivančicích (mj. v souvislosti s projektem ke zvýšení image)?
3. V Porterově modelu popisujete nepřímé konkurenty školy. Není pro tuto sféru spíše oboustranně výhodné spolupracovat (sdílet zkušenosti, předávat si učební metody, organizovat společné akce pro děti apod.)?
4. Konkurenční škola získala ocenění „100 nejlepších firem roku 2006“. Myslíte si, že pro tento typ zařízení je právě toto ocenění zásadní konkurenční výhodou?
5. Jak hodnotíte úroveň webových stránek školy? Neexistuje zde prostor pro zlepšení? Má smysl u tohoto typu organizace využívat další formy internetového marketingu, např. reklamní bannery, optimalizace pro vyhledavače, blogy apod.?
6. Jak škola, resp. její zaměstnanci komentovali v projektu navržené činnosti? Jsou otevření pro zlepšování image a vítají nový projekt v této oblasti?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Ve Zlíně dne *Ld. 4. 2009*

.....
Kučerová
.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | |
|---------------------|----------------|------------------|-----------|----------------|
| Stupeň klasifikace: | A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě |
| | E - dostatečně | F - nedostatečně | | |

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.